1

北 京 国 实 检 测 技 术 研 究 院
检 培 ( 北 京 ) 信 息 科 技 有 限 公 司

检培〔2024〕26 号

关于举办检验检测机构资质认定/实验室认可内审员

资格培训班和实战培训班的通知

各检验检测机构/实验室：

为指导和帮助检验检测机构/实验室正确理解和掌握《检验检测机构

资质认定评审准则》及 CNAS-CL01-G001:2024 的最新要求，更好地理解和

掌握检验检测机构资质认定及实验室认可的最新动态和相关要求，提高内

部审核的质量和有效性，确保实验室管理体系的持续改进和有效运行。根

据检验检测机构/实验室人员对准则及相关要求的熟悉和掌握程度以及内

部审核实践经验 ，北京国实检测技术研究院、检培（北京）信息科技有

限公司联合举办 12 期内审员资格培训班和 9期内审实战培训班。现将有

关事宜通知如下：

一、培训内容

A 内审员资格班：

（一）检验检测机构资质认定和实验室认可最新政策和动态；

（二）检验检测机构资质认定和实验室认可评审准则解析,内

容包括：

1.《检验检测机构资质认定评审准则》包括附件 4 一般程序

审查（告知承诺核查）表要求解析；

2．CNAS-CL01:2018《检测和校准实验室能力认可准则》和

CNAS-CL01-G001:2024《检测和校准实验室能力认可准则的应用

要求》相关要求及2018版与2024版主要变化讲解；

2

3.《检验检测机构资质认定评审准则》与 RB/T214-2017、

CNAS-CL01:2018对照解析；

4.结合案例讲解管理体系文件换版和修订的情形、相关要求

、修订案例及修订的技能技巧。

（三）内部审核的流程、方法和技巧，内容包括：

1.内部审核的准备和策划，形成内审方案，输出内审计划；

2.根据质量手册中规定的职能分配，对照管理体系文件完成

内审核查表；

3.内部审核的方法和技巧；

4.不符合项整改，编写不符合项报告和内审报告。

B 内审员实战班：

第一部分：检验检测机构资质认定和实验室认可相关法规、标准

重点变化和关注点解析

1.新版《检验检测机构资质认定评审准则》关注点；

2.CNAS-CL01:2018(等同采用ISO/IEC 17025:2017)关注点，插入

RB/T214—2017相关要求；

3.CNAS-CL01-G001:2024《检测和校准实验室能力认可准则的应用

要求》及 2024 版与 2018 版的主要变化。

第二部分：结合实例讲解内部审核的策划与实施

1.内部审核目的、流程、方法和技巧；

2.如何策划内审，形成内审方案，编制内审计划；

3.对照管理体系文件，编写内审核查表；

4.出具不符合项报告；

5.不符合项的应对及纠正措施报告的编写，重点讲解不 符合项整

改计划和原因分析；

6.编写涵盖内审过程、评价结果和结论的内审报告；

7.如何实施管理评审或向管理层报告审核结果。

第三部分：按照设置的场景，学员模拟现场审核

3

按照设置的场景，学员分组实战（指定组长和组员），根据老

师指定条款对指定的模板或学员所在机构的管理体系文件编制内审

方案、内审实施计划、内审核查表、不符合项报告及纠正措施、内审

报告编写等。

第四部分：模拟审核结果分享和交流答疑

1.每组选定代表汇报成果，学员分别对各组的成果进行点评，老

师最后给出意见和修改建议；

2.各小组根据学员评议和老师讲评结果，修改完善本组分工编写

的文件并分享；

3.每个学员写学习心得，互相交流、互相学习，巩固学习成果；

4.每天留30 分钟，老师对审核过程疑点、难点交流答疑。

二、分享文件清单

1.检验检测机构资质认定评审准则（2023 版）；

2.附件 1：检验检测机构资质认定现场评审工作程序；

3.附件 2：检验检测机构资质认定书面审查工作程序；

4.附件 3：检验检测机构资质认定远程评审工作程序；

5.附件 4：《检验检测机构资质认定评审准则》一般程序审查（

告知承诺核查）表；

6.一图读懂检验检测机构资质认定评审准则；

7.关于印发检验检测机构资质认定评审准则释义的函；

8.新版《检验检测机构资质认定评审准则》与《检验检测机构资

质认定能力评价检验检测机构通用要求》（RB/T214—2017）和《检测

和校准实验室能力认可准则》（CNAS-CL01:2018）条款对照及异同点

分析表；

9.《检测和校准实验室能力认可准则》（CNAS-CL01:2018）与

CNAS-CL01-G001:2024《检测和校准实验室能力认可准则的应用要求》

条款对照及异同点分析表；

10.新版资质认定（CMA）体系文件换版/修订参考案例；

4

11.内审方案、内审实施计划、内审核查表、不符合项报告及整改报

告、内审报告等记录表单。

三、培训对象

A 内审员资格班：

检验检测机构/实验室内审员、监督员、质量负责人、技术负责人

、授权签字人等相关人员。

B 内审员实战班：

1.检验检测机构/实验室的决策层（最高管理者、质量负责人和技

术负责人）；

2.检验检测机构/实验室一般管理人员和技术人员；

3.拥有一定理论基础和实践经验的内审员；

4.有志于改进管理体系运行有效性的相关人员。

四、培训安排及费用

A 内审员资格班：

班 次 培训时间 报名截止 地 点

第 1 期 9 月 4-6 日，3 日报到 8 月 30 日 杭州+线上

第 2 期 9 月 25-27 日，24 日报到 9 月 20 日 北京+线上

第 3 期 10 月 16-18 日，15 日报到 10 月 11 日 上海+线上

第 4 期 10 月 16-18 日，15 日报到 10 月 11 日 天津+线上

第 5 期 10 月 23-25 日，22 日报到 10 月 18 日 西安+线上

第 6 期 10 月 29-31 日，28 日报到 10 月 25 日 武汉+线上

第 7 期 11 月 6-8 日，5 日报到 11 月 1 日 昆明+线上

第 8 期 11 月 20-22 日，19 日报到 11 月 15 日 深圳+线上

第 9 期 11 月 27-29 日，26 日报到 11 月 22 日 海口+线上

第 10 期 12 月 4-6 日，3 日报到 11 月 29 日 北京+线上

第 11 期 12 月 18-20 日，17 日报到 12 月 13 日 南宁+线上

第 12 期 12 月 25-27 日，24 日报到 12 月 20 日 南京+线上

5

1.本次线下培训每人收取 1800 元人民币；线上班每人收取 1580

元人民币（含：培训费、教材资料费、证书费、线下含午餐）。

2.食宿由会务组统一安排，费用自理。

B 内审员实战班：

班 次 培训时间 报名截止 地点

第 1 期 8 月 27-30 日，27 日报到 8 月 23 日 上海+线上

第 2 期 9 月 11-13 日，10 日报到 9 月 6 日 广州+线上

第 3 期 9 月 25-27 日，24 日报到 9 月 20 日 苏州+线上

第 4 期 10 月 9-11 日，8 日报到 9 月 30 日 成都+线上

第 5 期 10 月 22-25 日，22 日报到 10 月 18 日 北京+线上

第 6 期 11 月 13-15 日，12 日报到 11 月 8 日 杭州+线上

第 7 期 11 月 26-29 日，26 日报到 11 月 22 日 苏州+线上

第 8 期 12 月 11-13 日，10 日报到 12 月 6 日 上海+线上

第 9 期 12 月 17-20 日，17 日报到 12 月 13 日 西安+线上

（一）培训费用

1.本次线下班培训收取 1980 元人民币；线上班每人收取 1800 元

人民币（含：培训费、教材资料费、证书费、线下含午餐）。

2.食宿由会务组统一安排，费用自理。

（二）实战班课程优势

1.权威师资。配备 2 名教师授课和指导，拥有多年质量管理和内

审经验，均为国家级资质认定和实验室认可评审员/评审员师资，并

且具有检验检测机构/实验室工作经验以及参加过认定/认可咨询或评

审，具有丰富实战经验。

2.案例辅助。教师亲临指导，植入多例案例教学，展示多项辅助

工具，模拟场景，同时结合内审和外审不符合案例解析，帮助内审员

提升技能和技巧。

3.班级设置。每个培训班招收学员60 人左右；学员 10人一组，

共分 6 组，每位老师带 3 组。

6

4.案例分享。研讨优秀案例（包括内审方案、内审实施计划、内

审核查表、不符合项报告、整改报告和内审报告等记录表单）分享给

每一位学员，以便学员将学习的内容运用于内审实践。

五、培训教师

国家级检验检测机构资质认定/实验室认可评审员师资。

六、培训证书

培训结束，考核合格人员，颁发以下证书：

A 内审员资格班：

1.新版检验检测机构资质认定内审员证书；

2.实验室认可内审员证书。

B 内审员实战班：

1.新版检验检测机构资质认定内审员证书；

2.实验室认可内审员证书；

3.新版检验检测机构/实验室模拟内审现场实战培训合 格证书。

请参加培训人员准备 2 张（内审实战班 3 张）1寸彩色免冠照

片（不限底色）现场交给会务人员；参加线上培训人员请将照片

发至指定电子邮箱。

七、培训实施

1.培训方式

2024年培训课程基本均以线下+线上两种方式同时开展，学员

可根据自身需求选择培训现场或通过线上同步直播的方式进行学习。

缴费后指导线上培训注册及学习方式。

2.线上培训福利

选择通过线上直播培训的学员，本人在年度内可免费参加 1 期相

同课程线下班学习（交通食宿自理，线上班已收到教材和证书的学员

，线下班不重复发放）。

3.费用收取

（1 ）汇款缴费

请于报到日前 5 个工作 日将培训款汇入以下账号，并请将汇款凭

证复印件在现场报到时提交。

7

汇款户名：检培（北京）信息科技有限公司
开户行名：中国工商银行股份有限公司北京西街汇富支行
银行账号：0200263309200101403
银行行号: 102100026338

（2）现场缴费：如无特殊情况请刷卡缴费；

（3）扫码支付：请向联系人索取 POS 机二维码缴费。

八、培训联系

请填写报名回执表（见附件）邮件至366584492@qq.com

联系人：侯老师 15530370233（微信同步）

特此通知。

附件：报名回执表(扫码报名)

北京国实检测技术研究院 检培(北京)信息科技有限公司

2024 年 08 月 06 日 2024 年 08 月 06 日

	检培(北京)信息科技有限公司
	1.培训方式
	2.线上培训福利
	3.费用收取
	（2）现场缴费：如无特殊情况请刷卡缴费；